П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 июня 2017 года

                Дело №5-9-235/2017

                                                                                                    №05-0235/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии директора наименование организации фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица – наименование организации, ОГРН ..., ИНН/КПП ...,

установил:

юридическое лицо - наименование организации допустило организацию деятельности по продаже автомобилей на специализированном рынке «авторынок» при отсутствии паспорта безопасности, в связи с чем заместителем прокурора Киевского района г.Симферополя возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.34 КоАП РФ.

Старший помощник прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Вместе с тем, в судебном заседании 01 июня 2017 года старший помощник прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио пояснил, что факт нарушения материалами дела подтверждается, просил привлечь юридическое лицо - наименование организации к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.34 КоАП РФ, однако просил о применении положений части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ и административное наказание в виде штрафа заменить  предупреждением.

В судебном заседании директор наименование организации фио вину юридического лица - наименование организации в совершении административного правонарушения признал. Просил удовлетворить ходатайство старшего помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио о применении положений части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ и замене административного наказания в виде штрафа предупреждением.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Киевского района г.Симферополя во исполнение указания прокурора Республики от 28 марта 2016 года №67/27 «О порядке исполнения требований приказов Генерального прокурора Российской Федерации от 22 октября 2009 года №339 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии терроризму» от 19 ноября 2009 года №362 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии экстремистской деятельности», поручения Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 04 апреля 2017 года и соответствующего задания прокуратуры Республики Крым, проведена проверка исполнения и соблюдения требований Федерального Закона от 30 декабря 2006 года №271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 28 апреля 2007 года №255 наименование организации «***».

Решение о проведении проверки доведено директору наименование организации фио 11 апреля 2017 года (л.д.8-9).

Проведенной проверкой установлено, что юридическое лицо - наименование организации (специализированный рынок «авторынок») расположенный по адресу: адрес допустило организацию деятельности по продаже автомобилей при отсутствии паспорта безопасности (л.д.6-7).

Согласно разрешения Администрации г.Симферополя на право организации специализированного розничного рынка от 13 сентября 2016 года, рынок, расположенный по адресу адрес является специализированным рынком (л.д.11).

Данные сведения также указаны в плане организации розничных рынков на территории Республики Крым, утвержденных распоряжением Совета министров Республики Крым от 25 мая 2015 года №438-р.

Согласно пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 30 декабря 2006 года №271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», в целях организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на рынке управляющей рынком компанией разрабатывается и по согласованию с органами, уполномоченными на осуществление контроля за обеспечением пожарной безопасности и охраной общественного порядка, утверждается паспорт безопасности, подтверждающий соответствие рынка установленным законодательством Российской Федерации требованиям безопасности.

Согласно пункта 12 статьи 3 Федерального Закона от 30 декабря 2006 года №271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», паспорт безопасности - документ, определяющий соответствие рынка требованиям безопасности, в том числе антитеррористической безопасности. Перечень содержащихся в этом документе сведений и требования к его оформлению устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2007 года №255 «Об утверждении требований к оформлению паспорта безопасности розничного рынка и перечню содержащихся в нем сведений» установлены требования к оформлению паспорта безопасности розничного рынка, согласно которым, паспорт составляется и по согласованию с соответствующими органами внутренних дел и государственного пожарного надзора по месту расположения рынка утверждается управляющей рынком компанией.

Аналогичные требования закреплены в пункте 16 Требований к оборудованию и содержанию розничных рынков и предоставлению торговых мест на розничных рынках на территории Республики Крым, утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Крым от 23 декабря 2014 года №544.

Из вышеизложенного следует, что юридическое лицо - наименование организации не приняло все зависящие от него меры по соблюдению и исполнению Федерального Закона от 30 декабря 2006 года №271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 28 апреля 2007 года №255 «Об утверждении требований к оформлению паспорта безопасности розничного рынка и перечню содержащихся в нем сведений», несмотря на установленные Федеральными Законами и иными нормативно-правовыми актами требования, допустило организацию деятельности по продаже автомобилей при отсутствии паспорта безопасности.

Диспозицией части 5 статьи 14.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за организацию деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничном рынке при отсутствии паспорта безопасности, а равно нарушение установленных требований к оформлению или утверждению паспорта безопасности розничного рынка.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 13 апреля 2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5), акт от 13 апреля 2017 года о результатах проведенной проверки наименование организации (л.д.6-7), решение от 11 апреля 2017 года №35 о проведении проверки (л.д.8-9), разрешение Администрации г.Симферополя на право организации специализированного розничного рынка от 13 сентября 2016 года (л.д.11), свидетельство от 05 ноября 2014 года о внесении сведений о юридическом лице - наименование организации в ЕГРЮЛ (л.д.12), свидетельство от 05 ноября 2014 года о постановке на учет в налоговом органе наименование организации (л.д.13), устав наименование организации (л.д.14-17), договор от 12 ноября 2015 года №53 аренды земельного участка (л.д.18-27), кадастровый паспорт земельного участка (л.д.28-29), акт о передаче земельного участка к договору аренды земельного участка №53 от 12 ноября 2015 года (л.д.30-31), приказ от 05 ноября 2014 года №01/11-К об утверждении на должность директора наименование организации фио (л.д.33), объяснение от 13 апреля 2017 года директора наименование организации фио (л.д.36-37), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано то обстоятельство, что юридическое лицо - наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 14.34 КоАП РФ, - организацию деятельности на розничном рынке при отсутствии паспорта безопасности.

Относительно ходатайства старшего помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио о применении положений части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ и замене административного наказания в виде штрафа предупреждением, следует отметить, что негативные последствия, наступившие для юридического лица - наименование организации являются следствием допущенных им самим нарушений, совершая которые оно должно было осознавать и предвидеть возможность их возникновения.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ. Вместе с тем, из рассматриваемого случая не следует, что имеются условия, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ в части такого обстоятельства как отсутствие возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей. Организация деятельности на розничном рынке при отсутствии паспорта безопасности могла привести к возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, доказательств обратного не представлено, оснований для изменения наказания в соответствии с положениями статьи 4.1.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что юридическое лицо - наименование организации следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в пределах санкции части 5 статьи 14.34 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать юридическое лицо - наименование организации, ОГРН ..., ИНН/КПП ..., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым) л/с 04751А91300, ИНН – 7710691033, КПП – 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко